
（単位:円）
科        目 予算額 前年度予算額 増  減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
 １．経常増減の部
   (1) 経常収益
        基本財産運用益 5,225,000 5,948,000 △ 723,000
　　　　 基本財産受取利息　　　 5,225,000 5,948,000 △ 723,000
        受取会費 11,400,000 12,480,000 △ 1,080,000
          賛助会員入会金 0 0 0
          賛助会員会費 11,400,000 12,480,000 △ 1,080,000
        事業収益 2,010,000 2,009,000 1,000
          購読料 344,000 360,000 △ 16,000
          広告料 1,666,000 1,649,000 17,000
        受取補助金等 96,849,000 82,566,000 14,283,000
          県費補助金 96,849,000 82,566,000 14,283,000
        受取負担金 22,600,000 21,375,000 1,225,000
          受取負担金 22,600,000 21,375,000 1,225,000
        受取寄付金 0 0 0
          受取寄付金 0 0 0
        雑収益 7,000 259,000 △ 252,000
          受取利息 7,000 9,000 △ 2,000
          雑収入 0 250,000 △ 250,000
        経常収益計 138,091,000 124,637,000 13,454,000
   (2) 経常費用
        事業費 129,743,000 116,237,000 13,506,000
          役員報酬 1,851,000 1,850,000 1,000
          給料手当 59,925,000 50,534,000 9,391,000
          賃金 3,148,000 2,278,000 870,000
          福利厚生費 11,469,000 10,167,000 1,302,000
          旅費交通費 7,055,000 4,446,000 2,609,000
          役務費 5,457,000 5,495,000 △ 38,000
          消耗品費 3,640,000 3,692,000 △ 52,000
          会議費 881,000 587,000 294,000
          食糧費 225,000 210,000 15,000
          印刷製本費 9,454,000 8,675,000 779,000
          光熱水費 480,000 480,000 0
          賃借料 5,987,000 6,881,000 △ 894,000
          諸謝金 12,030,000 12,233,000 △ 203,000
          保険料 128,000 135,000 △ 7,000
          負担金 79,000 38,000 41,000
          補助金 2,150,000 2,350,000 △ 200,000
          会員活動費 4,801,000 5,250,000 △ 449,000
          公租公課 983,000 936,000 47,000
        管理費 12,085,000 11,855,000 230,000
          役員報酬 2,065,000 2,066,000 △ 1,000
          給料手当 3,977,000 3,494,000 483,000
          福利厚生費 1,092,000 1,056,000 36,000
          旅費交通費 505,000 505,000 0
          役務費 1,884,000 1,926,000 △ 42,000
          消耗什器備品費 0 0 0
          消耗品費 684,000 684,000 0
          会議費 80,000 330,000 △ 250,000
          印刷製本費 330,000 330,000 0
          燃料費 158,000 158,000 0
          光熱水費 384,000 384,000 0
          賃借料 484,000 480,000 4,000
　　　　 諸謝金 0 0 0
          保険料 97,000 97,000 0
          負担金 315,000 315,000 0
          修繕費 30,000 30,000 0
        経常費用計 141,828,000 128,092,000 13,736,000
　　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 3,737,000 △ 3,455,000 △ 282,000
　　評価損益等計 0 0 0
　　当期経常増減額 △ 3,737,000 △ 3,455,000 △ 282,000
  ２．経常外増減の部
   (1) 経常外収益
       経常外収益計 0 0 0
   (2) 経常外費用
       経常外費用計 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0
          当期一般正味財産増減額 △ 3,737,000 △ 3,455,000 △ 282,000
          一般正味財産期首残高 359,757,804 363,212,804 △ 3,455,000
          一般正味財産期末残高 356,020,804 359,757,804 △ 3,737,000
Ⅱ　指定正味財産増減の部
          当期指定正味財産増減額 0 0 0
          指定正味財産期首残高 0 0 0
          指定正味財産期末残高 0 0 0
Ⅲ　正味財産期末残高 356,020,804 359,757,804 △ 3,737,000

平成28年度  収支予算書（損益ベース）

公益財団法人長野県長寿社会開発センター



（単位:円）

科        目 予算額 前年度予算額 増  減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

 　(1)経常収益

        基本財産運用益 3,657,000 4,164,000 △ 507,000 長寿社会開発センター運営事業補助金

          基本財産受取利息 3,657,000 4,164,000 △ 507,000 信州ねんりんピック開催事業 4,590

　　　 受取会費　　　　 4,560,000 4,992,000 △ 432,000 全国健康福祉祭参加事業　　　　 5,888

          賛助会員入会金 0 0 0 人件費（会計別負担額） 36,482

          賛助会員会費 4,560,000 4,992,000 △ 432,000 29,837

        事業収益 2,010,000 2,009,000 1,000 会費等収入

          購読料 344,000 360,000 △ 16,000 個人会員@3,000×3,200人×0.4=3,840

          広告料 1,666,000 1,649,000 17,000 法人会員@30,000×60法人×0.4=720 4,560

        受取補助金等 76,797,000 62,256,000 14,541,000 事業収入

          県費補助金　 76,797,000 62,256,000 14,541,000 情報誌有償購読料@1,640/年210部 344

        受取負担金 22,600,000 21,375,000 1,225,000 情報誌広告料　 1,666

          受取負担金 22,600,000 21,375,000 1,225,000 負担金等収入

        受取寄付金 0 0 0 シニア大学授業料 22,000

          受取寄付金 0 0 0 600

        雑収入 0 0 0

          受取利息 0 0 0

          雑収入 0 0 0

        経常収益計 109,624,000 94,796,000 14,828,000

  (2)経常費用

        事業費 113,361,000 98,251,000 15,110,000 意識づくり・コーディネートの仕組みづくり事業

          役員報酬 1,234,000 1,234,000 0 情報提供事業 7,866

          給料手当 52,916,000 42,945,000 9,971,000 情報誌発行事業 6,666

          賃金 2,737,000 1,876,000 861,000 広報事業 1,200

          福利厚生費 9,810,000 8,275,000 1,535,000

          旅費交通費 6,822,000 4,213,000 2,609,000 活動推進事業 33,143

          役務費 4,597,000 4,349,000 248,000 センター支部活動事業 1,650

          消耗品費 3,473,000 3,493,000 △ 20,000 1,356

          会議費 843,000 549,000 294,000 高齢者地域活動会議運営事業 300

          食糧費 225,000 210,000 15,000 高齢者社会参加促進事業 29,837

          印刷製本費 9,212,000 8,395,000 817,000

          光熱水費 480,000 480,000 0 人づくり事業

          賃借料 5,642,000 6,540,000 △ 898,000 人材育成事業 23,637

          諸謝金 12,030,000 12,233,000 △ 203,000 長野県シニア大学運営事業 22,000

          保険料 128,000 135,000 △ 7,000 1,637

          負担金 79,000 38,000 41,000

          補助金 2,150,000 2,350,000 △ 200,000 仲間づくり・健康づくり事業

          会員活動費 0 0 0 推進事業 11,078

          公租公課 983,000 936,000 47,000 信州ねんりん文化部門 2,062

        経常費用計 113,361,000 98,251,000 15,110,000 高齢者作品展 1,131

　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 3,737,000 △ 3,455,000 △ 282,000 スポーツ交流大会 1,997

　評価損益等計 0 0 0 全国健康福祉祭選手派遣事業 5,888

　当期経常増減額 △ 3,737,000 △ 3,455,000 △ 282,000

  ２．経常外増減の部 公益目的事業会計共通 37,637 37,637

   (1) 経常外収益

       経常外収益計 0 0 0

   (2) 経常外費用

       経常外費用計 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0

          当期一般正味財産増減額 △ 3,737,000 △ 3,455,000 △ 282,000

          一般正味財産期首残高 237,035,320 240,490,320 △ 3,455,000

          一般正味財産期末残高 233,298,320 237,035,320 △ 3,737,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部

          当期指定正味財産増減額 0 0 0

          指定正味財産期首残高 0 0 0

          指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 233,298,320 237,035,320 △ 3,737,000

信州ねんりんピックスポーツ交流大会参加者負担金

いきいき中高年社会貢献活動支援事業

新たな「学びの場」開設準備事業

収支予算書　公益目的事業会計

平成28年 4月 1日から平成29年 3月31日まで

公益財団法人長野県長寿社会開発センター

説　明　　  (単位：千円）

高齢者社会参加促進事業補助金



（単位:円）

科        目 予算額 前年度予算額 増  減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

 　(1)経常収益

       基本財産運用益 1,045,000 1,189,000 △ 144,000

         基本財産受取利息 1,045,000 1,189,000 △ 144,000

　　　受取会費　　　　 6,840,000 7,488,000 △ 648,000 会費等収入

         賛助会員入会金 0 0 0 個人会員@3,000×3,200人×0.6=5,760

         賛助会員会費 6,840,000 7,488,000 △ 648,000 法人会員@30,000×60法人×0.6=1,080 6,840

       事業収益 0 0 0

        購読料 0 0 0

        広告料 0 0 0

       受取補助金等 8,497,000 9,309,000 △ 812,000

         県費補助金 8,497,000 9,309,000 △ 812,000 長寿社会開発センター運営事業補助金

        受取負担金 0 0 0 人件費(会計別負担額） 8,497

          受取負担金 0 0 0

       受取寄付金 0 0 0

         寄付金 0 0 0

       雑収益 0 0 0

         受取利息 0 0 0

         雑収入 0 0 0

       経常収益計 16,382,000 17,986,000 △ 1,604,000

 ２．経常費用 意識づくり事業

       事業費 16,382,000 17,986,000 △ 1,604,000 啓発普及事業費 323

          役員報酬 617,000 616,000 1,000 広報啓発事業 173

          給料手当 7,009,000 7,589,000 △ 580,000 ホームページ運営事業 50

          賃金 411,000 402,000 9,000 表彰事業 100

          福利厚生費 1,659,000 1,892,000 △ 233,000

          旅費交通費 233,000 233,000 0 仲間づくり・健康づくり事業

          役務費 860,000 1,146,000 △ 286,000 活動推進事業費 6,840

          消耗品費 167,000 199,000 △ 32,000 賛助会員募集・活動推進事業 1,853

          会議費 38,000 38,000 0 地区賛助会運営費交付事業 1,983

          食糧費 0 0 0 地区賛助会連絡協議会運営事業 186

          印刷製本費 242,000 280,000 △ 38,000 2,818

          光熱水費 0 0 0

          賃借料 345,000 341,000 4,000 共益事業会計共通 9,219 9,219

          諸謝金 0 0 0

          保険料 0 0 0

          負担金 0 0 0

          補助金 0 0 0

          会員活動費 4,801,000 5,250,000 △ 449,000

          公租公課 0 0 0

       経常費用計 16,382,000 17,986,000 △ 1,604,000

　評価損益等調整前当期経常増減額 0 0 0

　評価損益等計 0 0 0

　当期経常増減額 0 0 0

  ２．経常外増減の部

   (1) 経常外収益

       経常外収益計 0 0 0

   (2) 経常外費用

       経常外費用計 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0

          当期一般正味財産増減額 0 0 0

          一般正味財産期首残高 72,180,692 72,180,692 0

          一般正味財産期末残高 72,180,692 72,180,692 0

Ⅱ　指定正味財産増減の部

          当期指定正味財産増減額 0 0 0

          指定正味財産期首残高 0 0 0

          指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 72,180,692 72,180,692 0

賛助会員グループ活動支援事業

収支予算書　共益事業会計

平成28年 4月 1日から平成29年 3月31日まで

公益財団法人長野県長寿社会開発センター

説　明　　  (単位：千円）



（単位:円）

科        目 予算額 前年度予算額 増  減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

 　(1)経常収益

    　 基本財産運用益 523,000 595,000 △ 72,000

          基本財産受取利息 523,000 595,000 △ 72,000

　　　 受取会費　　　　 0 0 0

          賛助会員入会金 0 0 0

          賛助会員会費 0 0 0

        事業収益 0 0 0

          購読料 0 0 0

          広告料 0 0 0

       受取補助金等 11,555,000 11,001,000 554,000 長寿社会開発センター運営事業補助金

          県費補助金 11,555,000 11,001,000 554,000

        受取負担金 0 0 0 管理費 5,783

          受取負担金 0 0 0 人件費（会計別負担額） 5,772

        受取寄付金 0 0 0

          受取寄付金 0 0 0

        雑収益 7,000 259,000 △ 252,000

          受取利息 7,000 9,000 △ 2,000

          雑収入 0 250,000 △ 250,000

        経常収益計 12,085,000 11,855,000 230,000

  ２．経常費用

        管理費 12,085,000 11,855,000 230,000

          役員報酬 2,065,000 2,066,000 △ 1,000

          給料手当 3,977,000 3,494,000 483,000 管理費 12,085

          福利厚生費 1,092,000 1,056,000 36,000 管理費 5,783

          旅費交通費 505,000 505,000 0 法人会計共通 6,302

          役務費 1,884,000 1,926,000 △ 42,000

          消耗什器備品費 0 0 0

          消耗品費 684,000 684,000 0

          会議費 80,000 330,000 △ 250,000

          印刷製本費 330,000 330,000 0

          燃料費 158,000 158,000 0

          光熱水費 384,000 384,000 0

          賃借料 484,000 480,000 4,000

          諸謝金 0 0 0

          保険料 97,000 97,000 0

          負担金 315,000 315,000 0

          修繕費 30,000 30,000 0

        経常費用計 12,085,000 11,855,000 230,000

　評価損益等調整前当期経常増減額 0 0 0

　評価損益等計 0 0 0

　当期経常増減額 0 0 0

  ２．経常外増減の部

   (1) 経常外収益

       経常外収益計 0 0 0

   (2) 経常外費用

       経常外費用計 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0

          当期一般正味財産増減額 0 0 0

          一般正味財産期首残高 50,541,792 50,541,792 0

          一般正味財産期末残高 50,541,792 50,541,792 0

Ⅱ　指定正味財産増減の部

          当期指定正味財産増減額 0 0 0

          指定正味財産期首残高 0 0 0

          指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 50,541,792 50,541,792 0

11,555

収支予算書　法人会計

平成28年 4月 1日から平成29年 3月31日まで

公益財団法人長野県長寿社会開発センター

説　明　　  (単位：千円）


